МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №14»

ПРОТОКОЛ
педагогического совета «Реализация проекта «Математическая диагональ»: формирование математической и финансовой грамотности, как средство повышения качества образования обучающихся» (часть I)
от 21 марта  2025 года								№ 1

Председатель: Фахрутдинова А.Г.
Секретарь: Ахтямова Х.М.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 56 членов педагогического коллектива
ПОВЕСТКА ДНЯ:

	№ п/п
	Мероприятие
	Выступающий

	I
1.
	Сбор коллектива в актовом зале.
Приветственное слово директора школы. Целеполагание.
	Фахрутдинова АГ, директор

	2.
	Результаты работы МО учителей начальных классов по наполнению рабочих программ информационными и  дидактическими ресурсами в соответствии с планируемыми результатами по учебным предметам и классам.
	Варфоломеева О.А., руководитель МО учителей начальных классов

	II. Проведение открытых уроков с использованием приемов развития функциональной грамотности (финансовой, математической, естественно-научной, читательской грамотности,  глобальных компетенций)

	Открытый урок
	Березовская Наталья Валерьевна, учитель русского языка и литературы
	Сахаутдинова Флюза Аслямовна, учитель истории и обществознания
	Ашурбеков Шапи Ахмедович, учитель математики
	Щербина Ольга Владимировна, учитель начальных классов

	Место проведения
	Кабинет № 133
	Кабинет № 136
	Кабинет № 212
	Кабинет № 208

	Руководитель группы
	Мурясова АР
	Буранбаева ГФ

	Саликова НП

	Ниязова ДР

	Состав группы
	Абубакиров АА
Гусейнова ЛС
Чурина ЛА
Суючбакиева ЭГ
Альмухаметова РЮ
Хабибуллина АР
Надина МА
Юнусбаева НА
Манзырова ДМ
Мустафина АБ
Надина ТИ
Нуртазинова НА
Рамазанова ЗН
Рыбакова ЛИ
	Соболева ОВ
Батырова ГА
Багатова СЗ
Бастрикова ГР
Борейко ЛМ
Бусыгина ИЗ
Вагапова ДИ
Варфоломеева ОА
Васина СВ
Волкова ТН
Строкина СВ
Тахиров ТА
Мелекесова  НН
	Фахрутдинова  АГ
Донская ОД
Алмухамедова МЖ
Донскова КВ
Залибекова ФР
Ишимова ЗА
Камашова ДН
Котельникова  ТМ
Проворова ИВ
Сараев АР
Сахаутдинов ВВ
Растворова МС
Робак ОФ
Пантелеев СВ

	Хамитулина МВ
Ахтямова ХМ
Радобенко КМ
Катаргулова  ВВ
Кучерова АЮ
Фаттахова РА
Смолякова НИ
Федотов ЕА
Хамуева ДА
Чижкова АН
Шарипова ИФ
Щеблова СВ
Юмашева ИС

	Рефлексия
	Краткий анализ урока. Обсуждение в группе Индивидуальное заполнение рефлексивного листа. Прием «Архиватор 3, 2, 1» (приложение).

Рефлексивный (обобщенный) лист от группы у руководителя группы.

III. Cбор коллектива в актовом зале.
Проведение фрагментов открытых уроков с использованием приемов развития функциональной грамотности (финансовой, математической, естественно-научной, читательской грамотности,  глобальных компетенций)
	Фрагмент открытого урока
	Суючбакиева ЭГ
	Хабибуллина АР
	Юнусбаева НА
	Радобенко КМ

	Место проведения
	Актовый зал, все члены педагогического коллектива

	В перерывах между фрагментами уроков практико-ориентированные выступления Проворовой ИВ, Мустафиной АБ, Ишимовой ЗА по вопросам:
 «Приемы поддержания дисциплины на уроке», «Способы восстановления ресурсного состояния педагога»

	Рефлексия

	Индивидуальное заполнение рефлексивного листа. Прием «Архиватор 3, 2, 1» (приложение)

IVСвободный микрофон, подведение итогов работы педсовета
	№ п/п

	Выступающий

	1
	Краткая рефлексия с учетом результатов обучения на курсах повышения квалификации по теме: «Планирование и проведение современного открытого урока: от потребностей обучающихся к образовательной практике» (АУ ДПО ХМАО-Югры «Институт развития образования», период обучения: с 03.03.2025 по 24.03.2025)
	Ахтямова Х.М., заместитель директора, педагог-психолог
Кучерова А.Ю., учитель начальных классов

	2
	Краткая рефлексия от групп. Предложения в решение педагогического совета.
	Руководители групп:
Мурясова АР
Буранбаева ГФ
Саликова НП
Ниязова ДР

I.СЛУШАЛИ:
Фахрутдинову Альбину Гаптулгалимовну, директора школы, которая обозначила тему педсовета, актуальность.

  II.СЛУШАЛИ
Ахтямову Ханну Муратовну, заместителя директора, которая провела мотивационное упражнение к работе на педагогическом совете «Как сделать школу эффективной», рассказала о показателях эффективности школьных процессов, рассказала о  значимых акцентах педагогической деятельности.

В ходе участия в педагогическом совете педагоги заполняли рефлексивный лист, используя прием «Архиватор 3, 2, 1». Рефлексия была организована с применением приемов технологии формирующего оценивания.

III.СЛУШАЛИ
Варфоломееву О.А., руководителя МО учителей начальных классов, которая представила работу МО в 3 четверти по исполнению решения педагогического совета  от 23.12.2024 (приказ 856 от 26.12.2024  «Об итогах педагогического совета  от 23.12.2024 по теме: «Реализация проекта «Математическая диагональ»: формирование математической и финансовой грамотности, как средство повышения качества образования обучающихся» (часть I) по организации работы методического объединения по наполнению рабочих программ информационными и  дидактическими ресурсами в соответствии с планируемыми результатами по учебным предметам «русский язык», «математика» в 1 классах.

IV.СЛУШАЛИ
Коллектив посетил 4 открытых урока, разбившись на группы.
Проведение открытых уроков по формированию функциональной грамотности (финансовой, математической, читательской грамотности,  глобальных компетенций) на уроках русского языка (учитель Березовская НВ), обществознания (учитель Сахаутдинова ФА), математики (учителя Ашурбеков ША, Щербина ОВ)

V.СЛУШАЛИ
Проведение мастер-классов по формированию функциональной грамотности (финансовой, математической, читательской грамотности  для педагогов)
Мастер-классы для педагогов провели: Хабибуллина А.Р., учитель математики, Суючбакиева Э.Г., учитель английского языка, Радобенко КМ, учитель начальных классов, Юнусбаева Н.А., учитель ИЗО
Мастер-классы – это отличная возможность обменяться опытом, узнать новые методики и подходы в обучении.

VI.СЛУШАЛИ
Специалисты психологической службы Ахтямова ХМ, Мустафина АБ, Борейко ЛМ, представили методические рекомендации по поддержанию дисциплины на уроках

VII.СЛУШАЛИ
По итогам работы педсовета руководители групп педагогов, посетивших открытые уроки: Ниязова ДР, Котельникова ТМ, Мурясова АР, Буранбаева ГФ представили краткий анализ открытых уроков и заполненные рефлексивные листы от групп и пожеланиями и предложениями.

РЕШИЛИ:
1.  Педагогическим работникам:
1.1.  продолжить работу по формированию функциональной грамотности обучающихся на уроках и занятиях дополнительного образования и внеурочной деятельности, продолжить работу по внедрению и использованию в образовательной деятельности банка заданий по оценке функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии образования» по ссылке  https://fg.resh.edu.ru/   (доступ в Электронный банк заданий для оценки функциональной грамотности).
1.2. Ежемесячно, до 15 числа каждого месяца, использовать данный ресурс по формированию функциональной грамотности.
1.3.  Использовать в педагогической деятельности материалы курсов повышения квалификации по теме «Планирование и проведение современного открытого урока: от потребностей обучающихся к образовательной практике» Института развития образования ХМАО-Югры, представленные Кучеровой Анной Юрьевной, учителем начальных классов https://disk.yandex.ru/d/HVCF5hggpjEDsQ
1.4. Использовать методические рекомендации «Как наладить дисциплину в классе», «Приемы поддержания дисциплины на уроках» для более эффективного общения и взаимодействия с обучающимися, представленные специалистами Психологической службы: Ахтямовой Ханной Муратовной, Мустафиной Альбиной Булатовной, Борейко Лейсян Муритовной https://cloud.mail.ru/public/H7BE/ZTyHNVKb8
2. Ахтямовой Ханне Муратовне, заместителю директора, пополнить методическую копилку на сайте школы разработками открытых уроков, мастер-классов, представленных на педагогическом совете по ссылке:
https://sosh14ugansk.gosuslugi.ru/pedagogam-i-sotrudnikam/metodicheskaya-rabota/
3. Руководителям МО Березовской Н.В., Варфоломеевой О.А., Бусыгиной ИЗ., Смоляковой Н.И., продолжить работу в МО по наполнению рабочих программ информационными и  дидактическими ресурсами в соответствии с планируемыми результатами по учебным предметам и классам.
4. Рекомендовать Щербине Ольге Владимировне, учителю начальных классов Сахаутдиновой Флюзе Аслямовне, учителю истории и обществознания, принять участие в городском конкурсе профессионального мастерства «Учитель года - 2025» в октябре-ноябре 2025 года.
5. Рекомендовать Юнусбаевой Наргизе Айнуровне, учителю изобразительного искусства, Кучеровой Анне Юрьевне, учителю начальных классов, принять участие в городском конкурсе профессионального мастерства «Учитель года - 2025» в номинации «Педагогический дебют», «Сердце отдаю детям» в октябре-ноябре 2025 года.
6. Рекомендовать Щербине Ольге Владимировне, учителю начальных классов, Березовской Наталье Валерьевне, учителю русского языка и литературы, Мелекесовой Надежде Николаевне, принять участие в  окружном конкурсе на звание лучшего педагога в 2025 году (информационное сопровождение конкурса в 2024 году по ссылке https://iro86.ru/index.php/meropriyatiya/konkursi/1922-arkhiv-konkursov-za-2016-2023-gg/arkhiv-konkursov-2024-goda/okruzhnoj-konkurs-na-zvanie-luchshego-pedagoga-v-2024-godu-28-maya-25-iyunya-2024 ), в конкурсе на присуждение премий лучшим учителям образовательных организаций Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, из средств федерального бюджета в 2025 году (конкурсный отбор в сфере образования на получение денежного поощрения из средств федерального бюджета) (информационное сопровождение конкурса в 2024 году по ссылке   https://iro86.ru/index.php/meropriyatiya/konkursi/1926-arkhiv-konkursov-za-2016-2023-gg/arkhiv-konkursov-2024-goda/konkurs-na-prisuzhdenie-premij-luchshim-uchitelyam-obrazovatelnykh-organizatsij-khanty-mansijskogo-avtonomnogo-okruga-yugry-realizuyushchikh-obrazovatelnye-programmy-nachalnogo-obshchego-osnovnogo-obshchego-i-srednego-obshchego-obrazovaniya-iz-sredstv-federalnogo-byudzheta-v-2024-godu)
7. Всем педагогическим работникам использовать возможности методического электронного журнала «Современный урок» для обобщения и распространения педагогического опыта, участия в профессиональных конкурсах педагогического мастерства. Ссылка на ресурс https://www.1urok.ru/
8. Объявить благодарность педагогам, принявшим участие в практической части педагогического совета (мастер-классы и открытые уроки): Березовской Н.В., Сахаутдиновой Ф.А., Ашурбекову Ш.А., Щербине О.В., Юнусбаевой Н.А., Радобенко К.М., Хабибуллиной А.Р., Суючбакиевой Э.Г.
9. Отметить работу Варфоломеевой О.А., руководителя МО учителей начальных классов, по исполнению решения педагогического совета  от 23.12.2024 (приказ 856 от 26.12.2024  «Об итогах педагогического совета  от 23.12.2024 по теме: «Реализация проекта «Математическая диагональ»: формирование математической и финансовой грамотности, как средство повышения качества образования обучающихся» (часть I) по организации работы методического объединения по наполнению рабочих программ информационными и  дидактическими ресурсами в соответствии с планируемыми результатами по учебным предметам «русский язык», «математика» в 1 классах.

Председатель: 				Фахрутдинова А.Г.
[bookmark: _GoBack]
Секретарь: 					Ахтямова Х.М.

2